
Komentář 
Mzdy – 4. čtvrtletí 2018  

8. března 2019 

Všechny názory, prognózy a informace, včetně investičních doporučení a obchodní idejí, a jakékoliv ostatní údaje obsažené v tomto dokumentu jsou pouze informativní, nezávazné a představují názor Raiffeisenbank a.s. („RB“). Tento dokument nepředstavuje 
nabídku nákupu nebo prodeje jakéhokoli finančního aktiva nebo jiného finančního instrumentu. Dokument je určen výhradně pro potřeby adresáta a nesmí být kopírován a rozšiřován třetím osobám. RB doporučuje před učiněním jakéhokoli investičního rozhodnutí 
získání podrobných informací o zamýšlené investici nebo obchodu. RB vypracovala tento dokument s nejvyšší odbornou péčí a v dobré víře, avšak neručí za správnost jeho obsahu ani za jeho úplnost nebo přesnost. RB a RBI obecně zakazuje svým analytikům 
a osobám reportujícím analytikům být angažován v cenných papírech či jiných finančních instrumentech jakékoliv společnosti, kterou analytik pokrývá, pokud nabytí těchto finančních nástrojů nebylo předem projednáno s oddělením Compliance RB nebo RBI. RB 
nenese žádnou odpovědnost za jakékoliv škody nebo ušlý zisk způsobené jakýmkoliv třetím osobám použitím informací a údajů obsažených v tomto dokumentu. Investiční doporučení šířená týmem Ekonomický výzkum a jeho pracovníky, jakož i modelová 
portfolia, obchodní ideje, názory a prognózy jsou pouze obecné a určené pro veřejnost a nikoli individualizované ani určené pro konkrétní osoby v konkrétní finanční situaci a nejsou tedy službou investičního poradenství ve smyslu zákona č. 256/2004 Sb., o 
podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů. Tento dokument není určen pro retailové investory podle pravidel dohledových orgánů Spojeného království a neměl by jim být rozšiřován. Dokument nesmí být rozšiřován nebo distribuován do USA 
nebo Kanady nebo jejich teritorií; rovněž nesmí být distribuován občanům USA a Kanady. Úplnou informaci podle Nařízení (EU) 596/2014 o zneužívání trhu a Prováděcího nařízení (EU) 2016/958 dle vyhlášky č. 114/2006 Sb., o poctivé prezentaci 
investičních doporučení, naleznete na webové stránce Raiffeisenbank a.s. v sekci Analýzy – Disclaimer, viz https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf. Dohledovým orgánem pro Raiffeisenbank a.s. je Česká národní banka, Na Příkopě 28, 
Praha 1. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Růst mezd ve čtvrtém čtvrtletí zpomalil 

Ve čtvrtém čtvrtletí 2018 vzrostla průměrná nominální hrubá měsíční mzda 
v České republice meziročně o 6,9 % na 33 840 Kč, což po očištění o inflaci 
znamená reálný růst o 4,7 %. Mediánová mzda vzrostla meziročně o 7,1 % na 29 247 Kč.   

Růst průměrné reálné mzdy       
  Aktuální Předchozí RB Trh ČNB 

v % r/r 4,7 6,0 5,9 5,9 5,9 

Zdroj: Raiffeisenbank, Bloomberg, ČNB 

Výrazný nárůst mezd byl zaznamenán v odvětví ubytování, stravování a pohostinství (8,0 %) 
a v oblasti zdravotní a sociální péče (7,9 %). Naopak nejméně rostly mzdy v sektoru těžby 
a dobývání (pouze o 3,7 %) a v zemědělství (5,0 %). Mediánová mzda opět vzrostla mírně 
rychleji než mzda průměrná. To znamená, že k nárůstu mezd dochází především 
u lidí s nižšími příjmy. Pomyslné nůžky mezi bohatými a chudými se tak nepatrně přivírají.  

Svižný růst mezd nad 7 % se i nadále udržel ve zpracovatelském průmyslu, 
stavebnictví i v dopravě a skladování. Kvůli rekordně nízké nezaměstnanosti jsou 
zaměstnavatelé nuceni navyšovat mzdy, aby si stávající zaměstnance udrželi. To ovlivňuje 
především ziskovost firem, která s rostoucími mzdovými náklady klesá. Růst mezd ve státní 
správě překvapivě zpomalil na úroveň 5 %. Nicméně tlak na další zvyšování mezd 
především od lékařů a učitelů nepolevuje. Návrh rozpočtu pro rok 2019 počítá s navýšení 
platů pedagogickým pracovníků o 15 %, policistům a hasičům pak o 8 %. Proto 
očekáváme, že v tomto roce porostou mzdy průměrně o 7,8 % a v roce 
příštím toto tempo zpomalí na 5,0 %. 

V prvním čtvrtletí letošního roku přispěje k vyššímu mzdovému růstu i navýšení minimální mzdy 
o 1 150 Kč na 13 350 Kč. Nezaměstnanost se v následujícím období sice zvýší, ale pouze 
nepatrně a v horizontu dvou let by neměla překročit čtyřprocentní hranici. Proto očekáváme, 
že tlaky na zvyšování mezd v soukromém sektoru přetrvají i do budoucna. Právě zvyšování 
mezd, jemuž růst produktivity již dávno nestačí, je jedním z hlavních proinflačních faktorů, 
který hraje do karet dalšímu zvyšování úrokových sazeb. Nicméně dnes publikovaný nižší 
mzdový růst naopak hovoří proti zpřísňování měnové politiky. 

 

-3

0

3

6

9

12

12-13 01-15 02-16 03-17 04-18

Míra nezaměstnanosti (v %)

Nominální růst průměrné mzdy (v % r/r)

Vývoj mezd a nezaměstnanosti

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

0

2

4

6

8

10

03-16 12-16 09-17 06-18

Spotřebiteslká inflace (v % r/r)

Reálný růst průměrné mzdy (v % r/r)

Vývoj mezd a inflace

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

Autor: Luboš Růžička, analytik 
E-mail: lubos.ruzicka@rb.cz  
Tel.: +420 603 808 089 
Editor: František Táborský, analytik 
 

https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf

